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Úvod

Ke konci roku 2007 propukla na americkém hypotečním trhu krize, která se velice

rychle rozšířila do celého světa. I dnes, více neţ po pěti letech je toto téma aktuální,

diskutováno ve všech médiích, i mezi odborníky ekonomického, politického,

filosofického, či například psychologického zaměření. Tato první celosvětová

ekonomická krize je jiná neţ všechny krize předešlé a to z toho důvodu, ţe zasáhla

opravdu celý svět a ukázala odvrácenou stranu globalizace, vývoje technologií,

zahraničního obchodu, či pohybu kapitálu.

Cílem této práce je analyzovat dopady finanční krize na stavební firmu HOCHTIEF CZ

a.s. a posoudit finanční zdraví a stabilitu této společnosti, k čemuţ budou vyuţity

metody finanční analýzy. Na základě výsledků analýzy pak budou doporučeny návrhy

na zlepšení.

Prvním krokem této bakalářské práce je představení společnosti HOCHTIEF CZ a.s.

Za ním následuje stručný úvod do problematiky krizí, jejich typologie a popis průběhu

od Americké hypoteční krize aţ po rozšíření do Evropy a zbytku světa. Budou popsány

její dopady na Českou Republiku jako celek a dále také na sektor stavebnictví.

V praktické části práce bude nejprve nadefinována a popsána finanční analýza a její

uţivatelé a metody a bude provedena horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztrát. Po provedení analýzy rozdílových ukazatelů, budou zhodnoceny i

ukazatelé poměroví. Zhodnocena bude nejprve rentabilita, dále aktivita, likvidita a

zadluţenost společnosti a výsledky budou srovnány s odvětvovými průměry. Jako

poslední bude provedena analýza soustav ukazatelů a vyhodnoceno riziko bankrotu

společnosti i celkové finanční zdraví podniku.

V závěru práce budou zjištěné výsledky shrnuty, posouzeny dopady celosvětové krize

na společnost HOCHTIEF CZ a.s. a dále navrţena opatření pro zlepšení finanční situace

společnosti.

Výběr společnosti ze stavebního sektoru pro účely této práce nebyl náhodný.

Stavebnictví je oborem autorce blízkým, nejen proto, ţe středoškolské studium

absolvovala na Střední průmyslové škole stavební se zaměřením na dopravní

stavitelství. Touto prací budou obě studijní zaměření (jak středoškolské, tak

vysokoškolské) alespoň symbolicky propojena.
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1. Představení zvolené společnosti

V první části práce bude představena společnost HOCHTIEF CZ a.s., budou zmíněny

základní údaje společnosti a zmapována její historie i její postavení dnes.

1.1. Základní údaje

Obchodní firma: HOCHTIEF CZ a.s.

Sídlo společnosti: Plzeňská 16/3217, 150 00 Praha 5

Právní forma: akciová společnost

IČO: 466 78 468

Datum zápisu do OR: 1. května 1992

Základní kapitál: 350 736 100 Kč

Orgány společnosti:

Představenstvo: Ing. Tomáš Bílek (předseda představenstva a generální ředitel)

Jorg Mathew (člen představenstva a ekonomický ředitel)

Dozorčí rada: Roberto Simoni (předseda dozorčí rady)

Wolgang Reining (člen dozorčí rady)

Martin Beneš (člen dozorčí rady volený zaměstnanci)

Počet zaměstnanců: 1 125

Portfolio sluţeb: výstavba bytů a bytových komplexů, administrativních budov,

občanských staveb, výrobních a skladovacích hal, energetických

center, čistíren odpadních vod, liniových staveb, silnic a dálnic,

ţeleznic, mostů, tunelů a podzemních staveb, odstraňování

starých ekologických zátěţí, zřizování skládek a rekultivace

krajiny, provádění servisních prací, půjčovny (technického a

materiálového zázemí), facility management
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1.2. Historie společnosti

Společnost byla zaloţena v roce 1992 pod jménem Vodní stavby Temelín, ale vycházela

z historie a odborných zkušeností národního podniku Vodní stavby, který vznikl v roce

1951. Od samého zaloţení se firma dynamicky rozvíjela a během krátké doby se

zařadila mezi největší stavební firmy v České Republice. V roce 1999 vyhrála

společnost Cenu České Republiky za jakost. Na konci téhoţ roku se firma přestěhovala

ze Sezimova Ústí do Prahy a jejím majoritním akcionářem se stal nadnárodní stavební

koncern HOCHTIEF. Integrační proces byl završen v roce 2002, kdy byla ukončena

veřejná obchodovatelnost akcií, a na jeho konci stála silná firma HOCHTIEF VSB,

připravená na podnikání v prostředí Evropské Unie. V roce 2006 se společnost stěhuje

na praţský Smíchov a dostává nový název HOCHTIEF CZ.

1.3. Společnost dnes

Společnost HOCHTIEF CZ je dnes jednou z největších firem v oboru na našem území.

Spolupracuje na projektech po celé Evropě i zámoří a poskytuje široké spektrum sluţeb

od výstavby bytových a občansko-administrativních budov, přes stavby průmyslové či

ekologické aţ po vodohospodářské stavby včetně projektů dopravní a liniové

infrastruktury.

„Ze své pozice přední stavební firmy se silným nadnárodním zázemím se HOCHTIEF

CZ aktivně spolupodílí na vytváření dynamického stavebního trhu v České republice.

Pružně reaguje na nejnovější trendy v oblasti investičních záměrů, vnitřního

organizačního uspořádání nebo nových postupů a technologií.“ [21]
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2. Světová ekonomická krize 2007 - ??

2.1. Ekonomická krize obecně

Slovo krize je řeckého původu („krisis“) a označuje soud, právo, či spravedlnost.

Zároveň však toto slovo označuje i stav nebezpečí, či moţnost přejít na kvalitativně

vyšší úroveň. Označuje stav, kdy nahromaděné negativní jevy brání správnému

fungování oblasti a je proto nutné zásadní řešení situace. [20]

Je velice obtíţné nalézt jednotnou definici ekonomické krize. Většina zdrojů ji definuje

jako sestupnou fázi hospodářského cyklu, či rozpad finančních trhů. Ekonom Frederic

Mishkin ji definuje jako „nelineární narušení finančních trhů, na nichž se problémy

nepříznivého výběru a morálního hazardu stávají horšími, a tak nejsou finanční trhy

schopny efektivně přesouvat finanční prostředky těm, kteří mají nejvíce produktivní

investiční příležitosti.“ [19]

2.2. Typologie finančních krizí

Dle Dvořáka [1] je moţné rozdělit ekonomické krize do čtyř kategorií. Jedná se o:

 krize měnové

 krize bankovní

 krize dluhové či úvěrové

 krize systematické

2.3.1. Měnová krize

Měnovou krizí je označován moment náhlého, nepředvídaného oslabení domácí měny,

způsobeného převodem kapitálu samotnými investory do jiných měn. Dochází tím

k výraznému oslabení domácího kurzu, coţ nutí banky kurz bránit. Pokud je obrana

kurzu úspěšná, banka přichází o devizové rezervy, či je nucena zvýšit úrokové sazby.

V opačném případě je projevem měnové krize depreciace nominálního kurzu měny.

Dalším faktorem, který vyvolává tento druh krize, můţe být také boj měnových

spekulantů proti uměle nadhodnocovaným kurzům. [14], [1]

Tento typ finanční krize se v čisté formě prakticky nevyskytuje, většinou je doprovázen

krizí bankovní či/a dluhovou.
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2.3.2. Bankovní krize

Za bankovní krizi je povaţován stav, kdy některé komerční banky začnou být

nedostatečně likvidní, či vstoupí do insolvenčního řízení. Tato situace se opět nemusí

projevit úpadkem, nýbrţ zásahem vlády nebo pomocí centrální banky, plnící roli

„věřitele v poslední instanci“. Krize se projevuje zejména neochotou bank půjčovat

peníze a to zejména z důvodu poklesu kvality aktiv, či růstu rizikovosti úvěrů.

V rozvojových zemích pak bývá nejčastějším důvodem nedůvěra vkladatelů, kteří

posléze začnou své vklady hromadně vybírat. [14,1]

2.3.3. Dluhová krize

Dluhové krize je moţné rozdělit na krize vnější a krize vnitřní. Projevem první uvedené

je neschopnost určitého státu splácet svůj zahraniční dluh. Případy, kdy nesplácí své

dluhy zahraniční vláda, jsou označovány jako „sovereign default“ a jsou časté

především v rozvojových zemích. Mezi vnější krize se však počítá také situace, kdy

nejsou schopné splácet své zahraniční dluhy soukromé firmy a banky.

Interním dluhovým krizím nebyla aţ do roku 2007 věnována velká pozornost, avšak i


[…]


.

PŘÍLOHA D: Výpočet Altmanova skóre (v tisících Kč)

2007 2008 2009 2010 2011

Oběžná aktiva 5 607 984 5 054 529 3 568 032 3 885 739 4 037 052

Dlouhodobé pohledávky 171 242 310 253 423 935 510 542 457 596

Krátkodobé závazky 4 847 347 3 689 657 2 164 297 2 316 701 2 479 376

Krátkodobé bankovní úvěry 2 951 598 828 581 516 556 608 418 050

ČPK 586 444 455 791 398 284 501 888 682 030

Aktiva celkem 6 090 371 5 692 772 4 142 874 4 282 169 4 380 905

X1 0,10 0,08 0,10 0,12 0,16

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 108 660 117 525 2 480 6 271 27 807

X2 0,02 0,02 0,00 0,00 0,01

Výsledek hospodaření před zdaněním 144 324 164 637 18 940 18 334 48 598

X3 0,02 0,03 0,00 0,00 0,01

Vlastní kapitál 966 911 1 016 686 960 280 965 459 986 786

Dlouhodobé závazky 197 413 281 804 304 317 309 069 360 451

Krátkodobé závazky 4 847 347 3 689 657 2 164 297 2 316 701 2 479 376

Bankovní úvěry a výpomoci 2 951 598 828 581 516 556 608 418 050

Celkové dluhy 5 047 711 4 570 289 3 050 130 3 182 378 3 257 877

X4 0,19 0,22 0,31 0,30 0,30

Tržby 9 898 009 8 858 774 5 795 943 6 055 687 6 155 303

X5 1,63 1,56 1,40 1,41 1,41

Altmanovo skóre 1,86 1,81 1,61 1,64 1,68

Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti HOCHTIEF CZ a.s.

PŘÍLOHA E: Výpočet Indexu důvěryhodnosti (v tisících Kč)

2007 2008 2009 2010 2011

Aktiva celkem 6 090 371 5 692 772 4 142 874 4 282 169 4 380 905

Cizí zdroje 5 109 705 4 663 574 3 161 103 3 311 480 3 390 456

Nákladové úroky 16 110 30 966 26 798 21 983 14 566

Výnosy 8 568 449 8 288 831 6 286 647 5 322 287 5 139 188

Oběžná aktiva 5 607 984 5 054 529 3 568 032 3 885 739 4 037 052

Krátkodobé závazky 4 847 347 3 689 657 2 164 297 2 316 701 2 479 376

Bankovní úvěry a výpomoci 2 951 598 828 581 516 556 608 418 050

Výsledek hospodaření před zdaněním 144 324 164 637 18 940 18 334 48 598

0,13 A/CZ 0,15 0,16 0,17 0,17 0,17

0,04 EBIT/U 0,36 0,21 0,03 0,03 0,13

3,97 EBIT/A 0,09 0,11 0,02 0,02 0,04

0,21 V/A 0,30 0,31 0,32 0,26 0,25

0,09 OA/(KZ+KBU) 0,10 0,11 0,12 0,12 0,13

IN 1,01 0,90 0,65 0,60 0,72

Tržby za prodej zboží 8 254 2 866 13 674 9 397 1 912

Výkony 8 292 494 7 839 350 6 128 236 5 015 048 5 053 514

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu
114 528 73 235 41 843 24 330 43 103

Ostatní provozní výnosy 75 218 62 121 88 275 229 554 29 140

Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů
120 0 0 30 350 0

Výnosové úroky 5 538 7 233 2 406 4 551 4 937

Ostatní finanční výnosy 72 297 304 026 12 213 9 057 6 582

Výnosy 8 568 449 8 288 831 6 286 647 5 322 287 5 139 188

Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti HOCHTIEF CZ a.s

.

PAVELCOVÁ, E. Vliv světové ekonomické krize na vybranou firmu. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2013
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HOCHTIEF CZ a.s.

Předloţená práce je zaměřena na analýzu vývoje podniku v době celosvětové

ekonomické krize. Na základě zjištěných údajů je zhodnocena finanční situace podniku.

Práce je rozdělena na šest kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola je věnována

charakteristice vybrané společnosti. Následující třetí a čtvrtá kapitola popisují vznik,

průběh a vliv světové finanční krize a její dopady na sektor stavebnictví v ČR, kam patří

zvolený podnik. V kapitole páté následuje finanční analýza s vyuţitím základních

elementárních metod, na kterou navazuje závěrečná část. V této části jsou navrţeny

postupy ke zmírnění dopadů krize na chod podniku.

PAVELCOVÁ, E. The impact of the world economic depression on selected company.

Bachelor work. Pilsen: Economics fakulty of University of West Bohemia in Pilsen, 57

p., 2013

Key words: economical crisis, financial crisis, financial analysis, construction industry,

HOCHTIEF CZ

Using financial analysis, this work evaluates the influence of the global financial crisis

on the financial situation of chosen company. The work is divided into six chapters

including the introduction and conclusion. The second chapter is devoted to the

characteristics of the selected company. The following third and fourth chapters

describe the origin, development and impact of the financial crisis in the world and its

impact on the construction industry in the Czech Republic, which includes the selected

company. Chapters five and six are devoted to the financial analysis theory and then its

application to the chosen company. Than, in capture five, financial performance

analysis follows, using basic elementary methods. This analysis takes into account crisis

influence on the company, which has been described in previous sections. Final part

summarizes recommendations (methods) to reduce crisis influence on the company and

suggests possible anti-crisis arrangements.