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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , Y ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 20|2 l 2013

Eliška Pavelcová

PEM/PaM

Vliv světové ekonomické krize na vybranou společnost

Ing. Veronika Leicherová, MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazyko v é zptacov áni pr áce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zpráce

Do Portálu zču tytzaďaný tento ýsledek kontroty plagiátorství1:
Posouzen. není p|agíát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - jep|agíát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zabývá vlivem světové ekonomickékríze na společnost HOCHTIEF CZ a. s.
Úvodní část práce je teoretick á a je zaměřena na oblast ekonomick é ktize, a|e bezhlubší vazby na
praktickou část práce. Další část bakalářské práce je jIŽ zaměřena na aplikaci vybraných ukazatelů
finanční ana|ýzy, Pozitivně lze hodnotit interpretaci výsledků finanční ana|ýzy, kde se studentka
zabývá příčinami nastalého vývoje. Návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku jsou obecnějšího
charakteru bez hlubšího vymezení dopadu na hospodaření podniku. Přístup studentky ke zpracovini
bakalářské práce lze hodnotit jako aktivní. Práce nevykazuje významné nedostatky po formální stránce
zpracování. Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1) Jaké ukazatele výkonnosti použivá vybraná společnost v praxi?
2) Popište reakce vybraného podniku na světovou ekonomickou krizi?
3) Byly Vaše návrhy společností akceptovány a budourca|izovány v praxi?

V Plzni. dne 17. května 2013
lil,-,L*y,ďJ
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďalla do Portálu ZČ|J a odůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifftačního stupně.
, Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
n otá,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tÍi otárky,
Posudek na DP/BP odevzdejte nejpozději do 7. 1. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rczeznání originálu).